
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Dispozitive medicale.  

Tub radiologic pentru dispozitivul radiodiagnostic Philips, duodiagnostic   

 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Prețuri 

 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Policlinica Cancelariei de Stat 

2. IDNO: 1006601003924 

3. Adresa: mun.Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 70 

4. Numărul de telefon/fax: 022-251-508 fax: 022-22-40-21 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii.pcs@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): instituţie publică, ocrotirea sănătăţii 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/s

erviciilor/lu

crărilor 

solicitate 

Uni

tate

a de 

măs

ură 

Ca

ntit

ate

a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lotul 1 

1 33100000-1 

Tub 

radiologic 

pentru 

dispozitivul 

radiodiagno

stic Philips, 

duodiagnost

ic   

 

buc 1 

Tub radiologic pentru dispozitivul radiodiagnostic Philips, 

(anul producției 2007, instalat în 2008) duodiagnostic,Model 

SRO33100 ROT 360; 

Specificații tehnice: 

-Tub X-ray 

-Filtrare permanentă 2,5A//75 

-Tip focus-focus mare, focus mic 

-Numărul rotațiilor 9000/min; 

- Tip 980620670102 

 

 

500000,00 

Tensiunea nominală a 

tubuluide raze X 
kv 150 

Valorile nominale 

filament 
kw 0,6 1,2 

 

Puterea de intrare anod 

nominală bazată pe 

0,1s 

kw 33 10 

Conținutul maximal de kHU 300  



2 

căldură anod 

Dispersare maximă 

continuă a căldurii 

-rotirea anodului 

-nerotirea anodului 

w 
450 

350 

Dispersare maximă 

căldură anod 

W 

HU/
min 

1300 

105300 

Diametrul discului 

anod 
mm =90 

Unghiul anodic ° (grade) =13 

Câmpul maxim folosit 

la 100 cm SID 
cm 43x43 

Viteza nominală de 

rotire anod 
RPM 9000/10800 

Diametrul filamentului  250 

 

Curentul maxim pe 

filament 

OPTIMUS/Velara 
generator 

A 6,3 6,74 

 

Tensiune maximă pe 

filament 
V 11,0 14,5 

Condiții speciale: 

-Garanția tubului – 3 ani 

-Lucrări de instalare, calibrare, instalarea SOFT 

-Verificarea tuturor parametrilor de performanțăa întregului 

dispozitiv; 

-instruirea specialiștilor instituției 

 

Valoarea estimativă totală 500000,00 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: DDP-Franco destinatie 

vamuit, Incotems 2013, în decurs de 45 zile de la semnarea contractului  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz: nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

 



3 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE   Original - semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

2 Garanția bancară Original - Formularul F3.2 sau transfer 

bancar - confirmată prin semnătura și 

ștampilă de către operatorul economic 

Obligatoriu 

3 Oferta  Original -  Formularul F3.1, confirmată prin 

semnătura și ștampilă de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

4 Specificațiile de preț 

(F4.2) original 

Original - confirmat prin semnătura și 

ștampilă de către operatorul economic. 

Obligatoriu  

5 Specificația tehnică (F4.1) 

original 

Original - confirmat prin semnătura și 

ștampilă de către operatorul economic 

Obligatoriu  

6 Certificat/decizie de 

înregistrare a 

întreprinderii sau extras 

Copie, confirmată prin semnătura și 

ștampilă de către operatorul economic 

Obligatoriu 

7 Licența de activitate (se 

prezintă în cazul în care 

activitatea lui se 

licențiază) 

Copie – eliberată de Camera de Licențiere, 

confirmată prin semnătura și ștampilă de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

8 
Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii 

impozitelor,contribuţiilor  

 Copie - eliberată de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului conform 

cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova) semnată și ștampilată 

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

9 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie – eliberată de banca deținătoare de 

cont – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

10 
 Certificat de 

conformitate sau alt 

certificat ce confirmă 

calitatea dispozitivilor 

medicale oferite 

Copie -  eliberat de Organismul Naţional de 

Verificare a conformităţii produselor, 

confirmată prin semnătura și ștampilă de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

11 Certificat internațional 

ISO 

Copie – confirmată prin semnatura și 

ștampila operatorul economic 

Obligatoriu 

12 Certificat de marcaj 

european (CE Mark) sau 

declarație de conformitate 

a producătorului cu 

Directiva 93/42/EEC 

Copie - confirmată prin semnatura și 

ștampila operatorul economic 

Obligatoriu 

13 Informații generale 

despre ofertant 

Copie – confirmată prin semnatura și 

ștampila operatorul economic 

Obligatoriu 

14 Raportul financiar pentru 

2018 
Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii 

și ștampilei participantului. 

Obligatoriu 



4 

15 Certificat ce atestă 

pregătirea specialiștilor 

pentru deservirea tehnică 

a dispozitivului medical 

folosit 

Copie – Certificat emis de compania 

producătoare, confirmat prin semnătură și 

ștampilă de către operatorul economic 

Obligatoriu 

16 
Declaraţia privind 

conduita etică şi 

neimplicarea în practici 

frauduloase şi de corupere  

 Originalul -  conform formularului F3.4 , 

confirmat prin semnătură și ștampilă de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

17 
Minim ani de experienţă 

specifică în livrarea 

bunurilor/ şi/sau 

serviciilor similare 3 ani 

(prin acte confirmative: 

contracte, facturi.  

 Ofertantul ,operator economic sau membrii 

asocierii împreună) trebuie să demonstreze 

că a finalizat în ultimii 3 ani (calculați pînă 

la data limită de depunere a ofertelor): 

similare contracte ce au avut ca obiect 

livrarea bunurilor. (Copia contractelor cu 

privire la achiziționarea dispozitivelor 

similre). 

Obligatoriu 

18 
Scrisoare de recomandare 

prin care sa fie 

confirmata livrarea in 

termeni calitativi si in 

termen.  

Copie. Confirmata prin semnatura si 

stampila participantului. Se confirma prin 

prezentarea scrisorilor emise sau 

contrasemnate de o autoritate ori de catre 

clientul privat beneficier 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: prețul cel mai scăzut 

și  corespunderea cerințelor de evaluare  

 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română  

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



5 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul) : nu se aplică 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__-____________________________________________________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_______-_________________ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice - 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

34. Alte informații relevante:  

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Grigore GOJAN __________________                L.Ș. 


		2019-06-12T15:42:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




